**Erasmi a Chokier Tractatus absolutissimus de
iurisdictione ordinarii in exemptos, deque illorum
exemptione ab ordinaria iurisdictione**

Mvltis Pontificvm Decretis, Et SS. Congregationis ... Cardinalium
Declarationibus illustratus ; omnibus in iudicio Civili & foro Ecclesiastico
versantibus perquam utilis ac necessarius ; in duos tomos ab ipso Auctore
distinctus

Chokier, Érasme de
Coloniae Agrippinae, 1684

46. An exempti possint esse tutores.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61886](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61886)

trici. *Rebuff. de privileg. Scholar. privileg. 106. num. 14. Et seqq. Barb. l. i. §. si quis num. 13. ff. de appellat. vide Supra quest. 26.* Ergo simili in calu idem statuendum est in exemptis, per auctoritates *Rebuffi & DD. supra citatorum*, quia cum actus attribuitur personis mixtis, qualitas unius ex mixtis attrahit ad se totum mixtum. *d. l. queritur ubi late DD.* Porro ratio præactæ proportionis & Analogiæ est, quod quando duo sic se habent, quod alterum est metiens, alterum mentium, lex disponens circa metiens censetur similiter cum eadem esse ratio etiam disponere circa ipsum mentium. *Dominic. cap. primo colum. 3. vers. sed solum quinto ubi Franc. num. 8. vers. nono limita de temporibus ordinand. in 6. Navarrus in manuali ca. 22. num. 72. vers. ad questionem.* In iis enim quæ ad invicem commensurantur, idem est iudicium, eademque juris dispositio. *Franc. d. num. 8.* Quare cum inter præactos sit quedam fori commensuratio, ab illis invicem argumentatio duci potest. *DD. ubi supra. Navarr. cons. 62. num. 5. de Regular. ad instar etiam equiparatorum, quorum idem esse iudicium dixi infra lib. 4. quest. 54. num. 4. Caval. Decis. 32. num. 6. par. 1.*

QUESTIO XLVI.

An possint esse tutores?

SUMMARIUM.

- | | |
|--|---|
| 1. Opinio affirmativa. | 10. Voluntaria iurisdictiones possunt expedi-
di quocumque tempore. |
| 2. Datio tutoris spectat ad ordinarium. | 11. Exempti etiam Religiosi, possunt esse exe-
cutores testamentorum. |
| 3. Exempti non sunt de Diocesi. | 12. 13. Compelluntur tamen ad rationes ab
ordinario cum quadam distinctione. |
| 4. Paria dicuntur fieri extra territorium,
vel in loco exempto. | 14. Argumentum ab executoribus ad tu-
tores. |
| 5. Testamentum factum in loco exempto Se-
nensi, non censetur factum Senis. | 15. Laicus an constituere possit tutores cle-
ricos. |
| 6. Delegari non potest tutor, qui deleganti
non subest. | 16. Questio resolvitur cum distinctione. |
| 7. Opinio affirmativa. | 18. Episcopus dat tutores Laicos personis mi-
serabilibus. |
| 8. Voluntaria iurisdictione que sit. | |
| 9. Cessante causa privilegii, cessat privi-
legium. | |

P 2

19. Si

19. Si in dioecesi non sint idonei, an possint nominari exempti.
 20. Ecclesiasticus supplet negligentiam laici.
 21. Quid si Ecclesiasticus habeat mixtum

- imperium.
 22. An clerici, monachi &c. aut similes fungi possint tutela.
 23. Tutor conveniri debet in foro pupilli.

DUBIA videtur hæc quæstio, pro cuius negativa videtur esse Wezembecius In parat. ff. tit. de tutel. num. 6. dum sic dicit. Qui in dignitate aliqua aut privilegio sunt, ut miles, colonus principis, exempti à jurisdictione & similes, quibus adjunctis pupilli conditio deterior futura est, quia pares potentioribus esse non possumus, eis tutela delegari prohibetur, ita ille per l. neque l. 4. l. fin. C. qui dantur tutores l. 3. ff. de alienat. mutat. judic. caus. fact. Datio enim tutoris spectat ad magistratum sive ad ordinarium loci. Gail. lib. 1. obser. 1. num. 48. l. 1. ff. de tutorib. & curat. datus ab his ubi glo. verb. ejusdem text. l. jus dandi ff. eod. & d. l. neque & Loriot in apicibus juris tit. de tutel. axiom. 18. & seq. Faber l. unica in fine ubi & DD. C. ubi petantur tutores, à quo hi adeo sunt exempti, ut extraneorum jure censeantur, glof. & præf. seicatus supra eod. lib. cap. 45. nu. 5. non enim dicuntur esse de dioeceli sive de territorio loci. Lopus Clem. 2. de privileg. Fel. & DD. cap. grave de officio ord. & dixi latius supra quæstione quinta vers. Ad tortum negatur, usque ad vers. ad postremum Ang. conf. 337. alias 307. quod incipit in causa Clem. 1. de excessib. pralat. Anton. de Rosellis tract. de indulgentiis num. 315. Ideoque argumento à personis ad loca paria dicuntur extra territorium fieri vel in loco exempto. Cald. conf. 14. de foro compet. Ang. conf. 230. Quædam Margareta vol. 2. DD. d. cap. grave, unde inquit Ang. Cald. Fel. jam citati, testamentum factum in loco exempto Senensi, non censeri factum in territorio Senensi. Quod si cum in exemptos jurisdictioni ordinarii dantis tutores non extendatur, eis tutelam delegare non possit, ut enim dictum est, delegari non potest tutor, qui jurisdictioni delegantis non subest. d. l. 1. & d. l. jus dandi l. neque locum C. qui petant tutores. Barthol. l. etiam municeps. ff. de Tutelis. glo. l. quæro ff. de testam. tutel. Pro affirmativa autem adfertur, quod in his quæ sunt voluntariæ jurisdictionis, exempti possunt sese subicere ordinario, etiam sine venia superioris, lo. Andr. cap. 7. de priv. in 6. Lopus cap. cum in illis de tempor. ord. in 6. & Clement. attendentes §. casuum de statu regul. Laudens. Clem. 1. de relig. Brixienfis in reperi. verb. exemptio col. 1. & 5. Voluntariam jurisdictionem voco, quæ à partium mera voluntate dependens jurisdictionem cognitionem non requirit, nec in invitum redditur, velut manumittere, adoptare, beneficia conferre, nor. l. 2. ff. de offic. prator. & DD. l. actus C. de feris ac ut sunt verba Molinæ ad consuet. Parisiens. tit. 1. §. 42. num. 11. fol. 562. Cum agitur (inquit) de tutore aut curatore deputando minori aut agnato furioso vel prodigo, Aut de insinuatione, donatione, exemptione veterum instrumentorum, vel de